28/01/2021 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262ef/41ba9f463df15635032564f90073a30e?OpenDocument&Highlight=0,CRIA,O,… 1/2

Lei nº 2576/1996 Data da Lei 20/06/1996

Texto da Lei [ Em Vigor ]

LEI Nº 2576, DE 20 DE JUNHO DE 1996.

ALTERA A REDAÇÃO ARTIGO 2º DA LEI Nº 1986, DE 10 DE ABRIL DE 1992, QUE CRIA O
MUNICÍPIO DE AREAL.

O Governador do Estado do Rio de Janeiro,
Faço saber que a Assembléia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 2º da Lei nº 1986, de 10 de abril de 1992, passa a ter a seguinte redação:
"Art. 2º (...)
1 - COM O MUNICÍPIO DE PARAÍBA DO SUL
Começa na Ponte do Fagundes, sobre o Rio Fagundes, e desce por este Rio até sua confluência
com o Rio Piabanha: segue por esta Rio (Piabanha) até atingir um ponto fronteiro ao Km-31 (antigo
Km 49) na Rodovia BR-040.
2 - COM O MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS
Começa no Km-31 (antigo Km-49) da Rodovia Federal BR-040, de onde sobe na linha de vertentes
do espigão mais próximo até atingir um ponto da linha de cumeada das Serras do Novo Mundo e
Portões, divisores de águas dos Rios Paraíba do Sul, Pianha e Preto, daí prossegue por estas linhas
de cumeada até o alto de Moçambique, na Serra da Cotia, de onde, descendo em linha reta, vai
atingir a confluência do Córrego Sujo com o Rio Preto, na Ponte do Tristão Câmara.
3 - COM O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS
Começa no Rio Preto, início da Represa de São José (morro Grande), na Ponte de Tristão Câmara.
Seguindo por este Rio (Represa) até atingir a Barragem da Represa, nas proximidades da Usina da
Cerj e do Campo de Futebol, 03 (três) quilômetros aproximadamente a montante do Centro de Areal:
deste ponto, parte em reta, até o Centro da Ponte Metálica da extinta E.F.L., sobre o Rio Piabanha,
passa pela BR-040, no Km-45, antigo Túnel do Cedro e vai atingir a linha de cumeada da Serra das
Cambotas: deste ponto, prossegue por esta linha até alcançar, na linha de vertentes do Espigão mais
direto, um ponto fronteiro à Ponte do Fagundes, sobre o rio do mesmo nome, pelo qual desce, em
reta, até o Centro da citada ponte."

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 20 de junho de 1996.
MARCELLO ALENCAR

Governador

Ficha Técnica

Projeto de Lei nº 234/95 Mensagem nº
Autoria FRANCISCO VELOSO
Data de publicação 21/06/1996 Data Publ.

partes vetadas

Assunto:
Cria Município, Criação De Município

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262ef/41ba9f463df15635032564f90073a30e?OpenDocument&ExpandSection=-1&Highlight=0,CRIA,O,MUNIC%C3%8DPIO#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/01675bddbda58ef4032565210078a9cd?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262ef/41ba9f463df15635032564f90073a30e?OpenDocument&ExpandSection=-2&Highlight=0,CRIA,O,MUNIC%C3%8DPIO#_Section2

28/01/2021 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262ef/41ba9f463df15635032564f90073a30e?OpenDocument&Highlight=0,CRIA,O,… 2/2

Situação
Em Vigor

Texto da Revogação :

Ação de Inconstitucionalidade

Situação Não Consta
Tipo de Ação
Número da Ação
Liminar Deferida Não
Resultado da Ação
com trânsito em
julgado
Link para a Ação

Redação Texto Anterior

Texto da Regulamentação

Leis relacionadas ao Assunto desta Lei

No documents found

Atalho para outros documentos

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262ef/41ba9f463df15635032564f90073a30e?OpenDocument&ExpandSection=-3&Highlight=0,CRIA,O,MUNIC%C3%8DPIO#_Section3
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262ef/41ba9f463df15635032564f90073a30e?OpenDocument&ExpandSection=-4&Highlight=0,CRIA,O,MUNIC%C3%8DPIO#_Section4
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262ef/41ba9f463df15635032564f90073a30e?OpenDocument&ExpandSection=-5&Highlight=0,CRIA,O,MUNIC%C3%8DPIO#_Section5
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/f25edae7e64db53b032564fe005262ef/41ba9f463df15635032564f90073a30e?OpenDocument&ExpandSection=-6&Highlight=0,CRIA,O,MUNIC%C3%8DPIO#_Section6
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator